An una
tantum
sit sa-
pientia
Patris.

Quod in
Trinitate
est dilec-
tio, que
est Tri-
nitas : et
tamen
Spiritus
sanctus
est dilec-
tio quæ
non est
Trinitas :
nec ideo
duæ sunt
dilectiones : ita
et de sa-
pientia.

Qua ra-
tione Pa-
ter non
dicitur
sapiens
ea sa-
pientia
quam ge-
nuit, ea-
dem vi-
detur de-
bere diei
quod non
sit dili-
gens Pa-
ter vel
Filius di-
lectione
qua ab
utroque
procedit.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. v, n. 7.

(a) *Cæt. edit.* responsio, mend. — (b) *Item* quæ. — (c) *Item* ipsa. — (d) *Item* ipsa. — (e) *Item* ipsa.

modo dicitur Pater vel Filius non esse ea dilectione qua alter alterum diligit, cum ideo Pater negetur sapere sapientia quam genuit, ne ea esse intelligatur?

Quod et
haec
questio
inexpli-
cabilis
est, que
excellit
infirmit-
tatem ho-
minum.

Difficillimam mihi fateor hanc quæstionem, præcipue cum ex prædictis oriatur, quæ similem videntur habere rationem, quod meæ intelligentiae attendens infirmitas turbatur, cupiens magis ex dictis Sanctorum referre, quam afferre. « Optimus enim lector est, inquit Hilarius¹ in primo libro *de Trinitate*, qui dictorum intelligentiam expectet (*a*) ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumperit intelligendum. Cum ergo de rebus Dei sermo est, concedamus Deo sui cognitionem, dictisque ejus pia veneratione famulemur. » Investiget ergo diligenter pius lector rationem dictorum, si forte dictorum aliquam valeat reperire causam, qua nota, ipsa præmissa quæstio aliquatenus explicari valeat. Ego autem hanc quæstionem non absolvens, sed errorem excludens, profiteor non esse dictum, Patrem diligere Filium, vel Filium Patrem, ea dilectione quæ ab utroque procedit, quæ non est aliquis eorum, sed tamen Spiritus sanctus, tanquam ea dilectione Pater sit, vel Filius. Sed sic ea Pater diligit Filium, et Filius Patrem, ut etiam Pater per se ea, quæ ipse est, dilectione diligit, sic et Filius: non autem sic, ut Pater per se non diligit, et Filius, sed per eam tantum. « Quis hæc, in illa Trinitate, inquit Augustinus², opinari vel affirmare præsumat? » Eam tamen quæstionem lectorum diligentiae plenius dijudicandam atque absolvendam relinquimus, ad hoc minus sufficietes.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic oritur quæstio ex prædictis deducta.

Supra posuit Magister multipliciter appropriata, in quorum explanatione dixit Spiritum sanctum esse concordiam, quia Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto: ideo hic movet quæstionem de illa locutione; et hoc facit in ista distinctione. Habet autem hæc distinctio tres partes. In prima movet Magister principalem quæstionem prius positam, scilicet utrum Pater et Filius diligent se Spiritu sancto. In secunda vero movet aliam quæstionem huic consimilem, quæ facit ad ejus explanationem, et hoc facit ibi: *Præterea diligenter investigari oportet;* et est illa quæstio: Utrum Pater sit sapiens sapientia genita, vel sapientia quam genuit. In tercia redit ad principalem quæstionem determinandam, et hoc facit, ibi: *Præterea diligenter notandum est.* Prima pars habet

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. I, n. 18. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. vii. — (*a*) *Al.* expectat.

duas partes. In prima movet Magister quæstionem, et opponit. In secunda respondet quæstionis, sed non respondet objectioni, ibi: *Huic quæstioni cum altitudinem*, etc. Similiter secunda pars in qua determinat Magister quæstionem annexam, scilicet utrum Pater sit sapiens sapientia genita, vel sapientia qua genuit, et utrum Filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenita, dividitur. Et quia ad determinationem hujus quæstionis tria alia dubia concurrunt, ideo habet hæc pars quatuor partes secundum quatuor dubitationes quas movet et determinat: et primo determinat istam quæstionem: Utrum Pater sit sapiens sapientia quam genuit, vel sapientia genita, quod idem est: quam determinat in partem negativam. Secundo movet hanc quæstionem: Utrum Filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenita; et determinat eam affirmative quantum ad primam partem, scilicet quod sit sapiens sapientia genita, ibi: *Post hæc queri solet*, etc. Tertio movet hanc quæstionem: Utrum Filius sit

sapiens per seipsum vel seipso, quam determinat per distinctionem quod seipso potest teneri originaliter, et formaliter, et hoc ibi : *Quæri autem solet utrum Filius.* Quarto hanc movet quæstionem : Utrum Pater duplificem habeat sapientiam : quam determinat in partem negativam, ostendens hanc quæstionem et ejus rationem non esse responsione dignam, et hoc facit ibi : *Post haec quæri solet a quibusdam : Utrum una sit tantum sapientia.* Et determinat cum hoc quod in Trinitate est dilectio quæ est Trinitas, et in Spiritu sancto est dilectio quæ non est Trinitas. Et hoc ibi : *Et sicut in Trinitate.* Similiter tertia pars in qua redit Magister ad quæstionem primo positam, habet duas partes. In prima objicit, accipiens rationem ex determinatione alterius quæstionis. In secunda vero loco solutionis suam insufficieniam ostendit, et hanc quæstionem determinandam lectori relinquit, et hoc ibi : *Difficillimam mihi hanc quæstionem fateor.*

DUB. I.

Hac sapientia sapiens, etc.

Ex littera elicetur talis ratio Augustini¹ : « Si Pater est sapiens sapientia genita quam genuit, et hoc est ei esse quod sapere; ergo est sapientia genita. » Videtur illud argumentum non valere, quia illud non valet : « Hoc est Patri esse quod operari, sed operatur per Filium, ergo est per Filium : » ergo nec similiter illud argumentum valet.

Si tu dicas quod non est simile, quia operari connotat effectum, objicitur quod idem est Patri esse quod esse Patrem : sed tamen illud argumentum non valet : « Pater deitate est Deus, ergo deitate est Pater : » ergo similiter non valet hoc argumentum : « Est sapiens sapientia genita. »

Resp. Dicendum quod argumentum Augustini est necessarium : quoniam esse sapientem, et esse, in divinis non differunt modo dicendi a parte rei, sed solum a parte nostra : non sic autem est esse et operari ;

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. i, n. 2.

quoniam etsi operari quantum ad principale significatum sit idem quod esse, tamen quantum ad connotatum differt, et potest esse extraneum, et ita potest ibi esse accidens : tamen hoc quod est esse Deum, et esse Patrem, quamvis non differant quantum ad essentiam vel modum essendi, differunt tamen quantum ad modum se habendi : quod est vere in divinis absolutum, et comparatum : et ideo non transit paternitas in substantiam, sicut sapientia : ideo habet alium modum dicendi, qui potest esse extraneus respectu alicujus attributi : ideo ibi est accidens, non autem in argumento Augustini.

DUB. II.

Pater non est sapiens sapientia genita, sed scipso sapientia ingenita.

Videtur male dicere, quia sicut æternitas appropriatur Patri, ita sapientia Filio : sed æternitas non debet dici genita, sicut dicit Anselmus in libro *de Incarnatione Verbi* : ergo nec sapientia debet nec potest dici ingenita. Item si potest dici ingenita sapientia, pari ratione potest dici sapientia procedens, et ita videtur quod sapientia sit appropriabilis Spiritui sancto, sicut et Filio. Juxta hoc quæritur quare non dicitur potentia de potentia, sicut sapientia de sapientia.

Resp. Dicendum quod sapientia est de non-minibus mediis quæ sunt nata supponere pro persona. Et ideo sicut dicitur de Deo Deus, et Deus genitus et ingenitus, ita dicitur etiam sapientia, non tamen ita proprie, quia nomen abstractum est quodam modo : magis tamen dicitur sapientia de sapientia quam æternitas de æternitate, quia æternitas significat in majori abstractione quam sapientia, et ideo magis abstrahit a ratione originis. Secundum hoc etiam est concedendum quod possit dici sapientia procedens, licet adhuc minus proprie. Nec valet istud argumentum ; quamvis enim sapientia non sit appropriabilis, Spiritus sanctus tamen per determinationem adjunctam potest trahi.

Ad illud : Quare non dicitur potentia de

potentia : dicendum quod non ita proprie dicitur , sicut sapientia de sapientia. Quoniam sapientia appropriatur Filio, qui est ab alio, et ab alio habet omne quod habet ; ergo et sapientiam ab alio; ideo sapientia genita ex sua appropriatione præsupponit sapientiam ingenitam : sed potentia appropriatur Patri, qui non est ab alio : ideo non sic dicitur potentia de potentia, vel potentia genita.

DUB. III.

Sed melius istam quæstionem postea in libro de Trinitate tractavi.

Videtur Augustinus ista verba in notula posita male et inconvenienter recitare, quia, cum comparatio in utroque extremorum præsupponat rem sui positivi; si ibi melius, ergo utrobique bene : ergo si ibi dicit quod Pater est sapiens sapientia quam genuit, videtur quod dicat verum.

Resp. Dicendum quod abusiva est comparatio, quoniam in libris *de Trin.* dicit contrarium hujus; et ideo si ibi bene, constat quod hie male. Quantum ad hoc tamen quod aliqua vera dixit in libro LXXXIII Q. de hac quæstione, ideo non ominino male, sed quodam modo bene, quodam modo male : et ideo dicit quod ibi melius, innuens quod aliquid ibi sit male dictum : qui enim unum oppositorum astruit, per consequens destruit alterum.

DUB. IV.

Sapientia genita sit sapiens de sapientia ingenita.

Videtur ista ratio non esse bona, quia non videtur respondere ad quæstionem. Non enim queritur de sapientia genita, sive an Filius sit de Patre ; sed hoc quæritur, utrum Filius sit sapientia ingenita.

Resp. Dicendum quod Magister respondebat, licet in verbis paucis, in quibus innuit hanc distinctionem, quod aliquem esse sapientem aliquo, hoc est duplieiter : aut ita quod ablativus teneatur formaliter, et sic Filius est sapiens sapientia genita, et Pater sapientia ingenita ; aut ita quod teneatur originaliter, et sic, cum sapientia genita sit

de sapientia ingenita, Filius est sapiens sapientia ingenita. Sed quia ablativus ut plurimum construitur in ratione formæ ; ideo Magister caute locutus dixit quod Filius, qui est sapientia genita, est de sapientia ingenita sapiens, ut verbum non haberet calumniam : et ideo bene respondet.

DUB. V.

Uterque una est sapientia, et tamen solus Pater sapientia est ingenita.

Videtur hic dicere duo opposita, quia istae duæ proprietates sapientiam contrahunt ; et cum sint proprietates distinctæ, distinguunt : et hoc patet, quia solus Pater est sapientia ingenita, quia si sapientia distinguitur, ergo est alia, et alia sapientia : ergo non una. Item videtur falsum dicere , cum dicit quod solus Pater est sapientia ingenita : aut enim dicitur sapientia essentialiter, aut personaliter : si personaliter, ergo non una sapientia est genita, et ingenita, cum Pater et Filius non sint una persona ; si vero essentialiter , non ergo solus Pater est sapientia ingenita.

Resp. Dicendum quod in hoc nomine, *sapientia*, duo est considerare, scilicet significatum et suppositum : et quantum ad significatum dicit essentiam ; sed suppositum est persona. Et illæ determinationes, *genita* et *ingenita*, non respiciunt significatum, sed suppositum ; et ita distinguunt suppositum, manente eadem unitate in significato, sive in forma : et sapientia genita, et ingenita, est alia et alia persona, sed non est alia et alia sapientia, sicut non est alia essentia : et ideo Magister bonum exemplum ponit in hoc termino, *Deus*, quod significat essentiam, et supponit personam. Quando ergo queritur utrum dicatur essentialiter, aut personaliter, dicendum quod quantum ad significatum, dicitur essentialiter ; sed quantum ad suppositum, dicitur personaliter : et ita nulla est controversia.

DUB. VI.

Non a se agit, cum Pater in eo manere monstratur.

Objicitur contra, quia similiter et Filius

manet in Patre : ergo pari ratione Pater a se non agit. Item videtur falsum dicere, cum dicit : « Infirmitus sit non a se agendo, nisi a Deo ipse agat ; » quia secundum hoc, cum omnis creatura agat a Deo, tunc videtur esse agens infirmum, nec in hoc videtur Filius differre ab aliis.

Resp. Dicendum quod Hilarius duo intendit ostendere in his verbis Domini in Joanem, et illa duo ostendit deducendo ad impossibile. Ipse enim Dominus dicit¹ : *Verba quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor : Pater enim in me manens facit opera.* Ex hoc ergo arguit quod Filius non agit a se, sed a Patre manente in se, non tantum ut consubstantialis, sed ut principium : sic autem non manet Filius in Patre, sed tantum ut consubstantialis. Alia est auctoritas Domini, ubi dicit² : *Qui misit me, non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei facio semper.* Si ipse agit semper una cum Patre ; ergo est una virtus ejus et Patris, et sic agunt una virtute : tunc ergo per se agit : hæc duo probat per deductionem ad impossibile : quia omnis potentia est a prima potentia, quæ primo residet in Patre : ergo si Filius non potest a Deo, simpliciter est impotens vel infirmus, quia infirmus habet potentiam deficiendi a se, non a Deo. Item si Filius non agit per se, non agit per virtutem propriam sibi connaturalem : ergo alia est virtus Patris, et alia Filii. *A se enim, et non a se*, non facit distinctionem in natura, sed solum in persona, quia dicit rationem principii, vel originis; *per se autem, et non per se*, quia *per se* dicitur contra *per accidens*, sive contra *per aliud*, ponit diversitatem in natura : et ideo Filius agit per se, quamvis non a se.

DUB. VII.

Una est tantum sapientia Patris, sed non uno modo dicitur.

Videtur male dicere ; quia sapientia semi-

¹ Joan., XIV, 10. — ² Joan., VIII, 29. — ³ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. LXVII, membr. 3, art. 3; S. Thomas,

per est essentialiter : ergo falsum dicit, cum dicit non uno modo dictam (*a*).

Resp. Magister non vult quod sapientia sit dicta multipliciter, sed quod sapientia Patris ; quia genitus potest construi in ratione originis, et sic dicitur Filius sapientia Patris, vel ipsa sapientia genita sapientia Patris, quia est a Patre. Vel potest intelligi in ratione subjecti, ut dicatur sapientia Patris, sicut albedo Patris, et sic sapientia genita non dicitur esse Patris, sed Filii. Quia ergo ratio passiva importata per hoc adjectivum, *genita*, non est in persona Patris et Filii una, falsa est locutio ratione determinationis, non ratione ejus quod est sapientia, quia una et eadem est sapientia Pater et Filius et Spiritus sanctus : et illa est sapientia Patris et Filii et Spiritus sancti.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis duo principaliter quæruntur secundum duas quæstiones quas determinat Magister. Primo quæritur de hac locutione : « Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto. » Secundo quæritur de ista alia : « Pater est sapiens sapientia genita. » Quantum ad primum duo quæruntur : primo quæritur utrum illa locutio sit admittenda ; secundo quæritur in qua habitudine construatur ille ablativus.

QUÆSTIO I.

An Pater et Filius diligant se Spiritu sancto³.

Quod ista locutio, « Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, » sit admittenda, ostenditur auctoritate, et ratione. Primo auctoritate : sic Augustinus, VI de Trinitate⁴ : « Non est

p. I, q. XXXVII, art. 2; et I Sent., dist. XXXII, q. I, art. 1; et de Potent., q. II, art. 10 et 11; Scot., I Sent., dist. XXXII, q. 1; Egid. Rom., I Sent., dist. XXXII, q. I; Richardus, I Sent., dist. XXXII, q. I; Durandus, I Sent., dist. XXXII, q. I; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. XXXII, q. III; Thom. Arg., I Sent., dist. XXXII, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXXII, q. I; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXXII, q. I; Gab. Biel, I Sent., dist. XXXII, q. II. — ⁴ Aug., de Trin., lib. VI, c. v, n. 7. — (*a*) Edit. Ven. dicta.

aliquis duorum quo genitus a gignente dili-
gitur, genitoremque suum diligit : » si ergo
est aliquis, et non est Pater vel Filius, ergo
est Spiritus sanctus.

Item, Hieronymus, *super Psalmum*¹: « Spi-
ritus est amor Patris ad Filium, et Filii ad
Patrem : » sed amore qui est Patris ad Fi-
lium, Pater amat Filium, et e converso :
ergo, etc.

Item Bernardus, *de Amore Dei*²: « Amas
te, inquit, amabilis Domine, cum a Patre et
Filio procedit Spiritus sanctus, amor Patris
ad Filium, et Filii ad Patrem, et tantus amor
ut sit unitas. »

Item idem ostenditur ratione sic: Magister
Hugo de Sancto Victore facit talem rationem
in quadam epistola ad Bernardum: « Si recte
diceris amare amore qui a te procedit, cur
non Pater et Filius recte dicuntur amare
amore qui ab ipsis procedit? » Et iterum ibi-
dem: « Si Spiritus sanctus esset amor cordis
tui ac Patris et Filii, quis quæso posset ne-
gare Spiritu sancto, hoc est, amore tuo te
diligere? »

Item alia ratio formatur sic: Sicut se ha-
bet verbum ad *dicere*, sic amor ad *diligere* :
sed Pater verbo suo, quod ab ipso procedit,
seipsum dicit: ergo Pater et Filius amore,
qui ab ipsis procedit, seipso diligunt.

Item, sicut Filius non potest produci nisi
generando, sic nec amor nisi diligendo:
ergo Pater et Filius diligendo se, producunt
Spiritum sanctum qui est amor personalis:
aut igitur diligendo amore qui est Spiritus
sanctus, aut qui non est Spiritus sanctus.
Si amore qui non est Spiritus sanctus,
aut amor ille est personalis, aut essentialis:
nou personalis, quia tunc essent due perso-
nae in divinis, quibus conveniret amor pro-
prie, quod est impossibile; similiter nec es-
sentialis, quia ille est Spiritus sanctus. Et
iterum, si essentialis, tunc ergo cum conve-
niat Spiritui sancto, Spiritus sanctus simili-
ter produceret. Restat igitur quod producunt

Spiritum sanctum diligendo se amore qui
est Spiritus sanctus: aut igitur diligendo
se, aut diligendo aliud a se: non aliud, quia
tunc aliud exigeretur ad productionem Spi-
ritus sancti: ergo diligendo se Spiritu sancto,
producunt Spiritum sanctum: ergo Pater
et Filius diligunt se Spiritu sancto.

1. Sed contra: Diligere idem est quod velle ^{Ad opp.}
bonum; et velle, idem quod esse: ergo cum
haec sit falsa: « Pater et Filius sunt Spiritu
sancto; » hæc similiter: « diligunt se Spiritu
sancto. »

2. Item sicut se habet sapere ad Patrem
respectu Filii, ita diligere ad Patrem et Fi-
lium respectu Spiritus sancti: sed haec est
falsa: « Pater est sapiens sapientia genita: »
ergo et illa similiter.

3. Item omne plurale infert singulare: sed
haec est falsa: « Pater diligunt se Spiritu
sancto: » ergo et prima.

Si dieas quod *diligere* tenetur notionaliter;
contra: nulla notione contingit mutuo re-
flecti unam personam super aliam: sed se-
cundum dilectionem est mutua reflexio in
prædicta locutione: ergo *diligere* non tene-
tur notionaliter: ergo idem quod prius.

4. Item nulla notio convenit tribus: sed
diligere Spiritu sancto convenit tribus; nam
Pater diligunt Spiritu sancto, et Filius diligunt
Spiritui sancto, et Spiritus sanctus diligunt Spi-
ritu sancto, quia seipso: ergo non tenetur
notionaliter: ergo idem quod prius.

5. Item Pater et Filius amore eodem dili-
gunt se, et nos: sed dilectio Dei ad nos est
essentialis, cum connotet effectum in crea-
tura: ergo similiter, cum diligunt se.

6. Item si tenetur notionaliter, quæro pro
qua notione: non est dare nisi spirationem:
ergo aut passive, aut active. Si active, ergo
idem est, « Diligunt se, » quod » Spirant: » sed
hæc falsa: « Spirant se: » ergo et prima. Si
passive, contra: Illa notio non prædicatur
de Patre et Filio, sed de solo Spiritu sancto.
Si dicas quod denominative prædicatur, con-
tra: Omnis proprietas quæ de persona præ-
dicatur in divinis in concretione, prædi-

Repl.

Repl.

¹ Hieron., *sup. Ps. XIII.* — ² Bern., *de Amore Dei*, c. vii.

catur et in abstractione : ergo cum processio non conveniat Patri et Filio in abstractione, ergo nec denominative.

CONCLUSIO.

Patrem et Filium se diligere Spiritu sancto concedere possumus, si dilectionem notionaliter intelligamus; quod si essentialiter eam sumamus, falsus reddetur sermo.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod quidam prædictam locutionem simpliciter negaverunt, et dixerunt omnes consimiles esse retractatas a beato Augustino in sua simili, in hac scilicet : « Pater est sapiens sapientia genita. » Sed hæc solutio non potest stare, quia non solum eam dicit Augustinus, sed etiam sancti alii, quorum dicta Augustinus non retractat¹. Ideo fuerunt alii qui eam simpliciter concesserunt, dicentes hanc locutionem debere intelligi per appropriationem, non per proprietatem, ut sit sensus : « Pater, et Filius diligunt se amore, qui appropriatur Spiritui sancto. » Sed ista solutio non potest stare, quia tunc similiter hæc esset concedenda : « Pater et Filius sunt boni Spiritu sancto, cum Spiritui sancto approprietur bonitas ; quæ tamen nullo modo conceditur. Igitur prima opinio non potest stare, quæ simpliciter tales locutiones negat, cum multiplex auctoritas eas dicat. Similiter sequens, quæ eas simpliciter concedit, non potest stare, cum multiplex ratio contradicat. Restat igitur eligere opinionem medium, scilicet quod uno modo sit vera, alio modo falsa. Nam hoc, quod est *diligere*, potest teneri essentialiter, vel notionaliter. Secundum quod tenetur essentialiter, sic dicit voluntatis complacentiam, quæ communis est tribus. Secundum quod tenetur notionaliter, sic dicit voluntatis fœcunditatem ad producendam personam ex se, quæ quidem fœcunditas solum est in duobus, quamvis voluntas sit

in tribus. Si ergo tenetur essentialiter, falsa est locutio, quia tunc sequitur quod Pater et Filius sunt Spiritu sancto : et in hoc sensu pronomen cum verbo construitur reciproce. Si autem notionaliter, vera est, sicut probant rationes ad oppositum : et in hoc sensu pronomen construitur cum verbo retransitive. Unde sensus est : « Pater et Filius diligunt se, id est, Pater diligit Filium, et Filius Patrem ; » et tunc vera est locutio, quia amor, qui est Spiritus sanctus, est amor nectens Patrem cum Filio, et e converso; et tunc non licet inferre : « Ergo Pater diligit se Spiritu sancto. »

1, 2 et 3. Ex hoc patent tria prima. Nam primum procedit secundum quod *diligere* tenetur essentialiter. Secundum etiam similiter : nam *sapere* non dicitur notionaliter, sicut *diligere*; sed vel est commune, vel appropriatum. Tertium similiter, quia procedit secundum quod obliquus construitur reciproce, et tunc *diligere* tenetur essentialiter.

4. Ad illud quod objicitur quod non possit teneri notionaliter; intelligendum est quod sicut generatio duplicitate potest significari, uno modo ut dicit emanationem, alio modo ut dicit modum emanandi superaddita expressione; et primo modo per hoc verbum, *generare*, secundo modo per hoc verbum, *dicere*, significatur; sic et spiratio duplicitate potest significari : primo modo, per hoc verbum, quod est *spirare*; secundo modo, per hoc verbum, quod est *diligere*. Quemadmodum enim *dicere* importat generationem, et ulterius quamdam expressionem circa personam, sic et *diligere*. Unde sicut *dicere* importat actum generandi, et dicendi, sive exprimandi, et ratione actus dicendi, sive exprimandi, dicitur : « Pater se dicit Verbo, » hoc est, dicendo, sive exprimendo generat Verbum, vel generando Verbum, se exprimit Verbo; sic in proposito, *diligere* actum importat connectandi, sive concordandi, et spirandi, et ratione actus connectandi dicitur :

¹ Lib. II *Retract.*, c. xxvi. Scotus respondens ad primum principale, q. i, dist. xxxii, inquit quod neque

pure essentialiter, neque notionaliter tenetur. Quod etiam tangit S. Bonaventura respondens ad penult.

« Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, » hoc est, invicem concordando spirant Spiritum sanetum, vel spirando Spiritum sanctum invicem connectuntur. » Ex his patent objecta.

An repl. Quod enim objicitur de mutua reflexione, patet responsio, quia haec est ratione actus notionalis communiter intellecti.

5. Ad illud quod objicitur quod diligere Spiritu sancto convenit tribus, et dicitur respectu creaturæ, dicendum quod non convenit tribus ratione spirationis, quam importat: et ideo quamvis dicatur respectu creaturæ, non tamen dicitur essentialiter omnino, sed connotat aliquid esse: dicit tamen notionem respectus quem importat ad personam, sicut supra dictum est de Verbo, et Dono.

6. Ad illud quod objicitur: « Pro qua notione stat? » patet quod stat pro communi spiratione: tamen non licet pro ea ponere verbum spirandi, quia alio modo importat illam notiōnem. Unde sicut conceditur haec: « Pater dicit Verbo, » non tamen haec: « Pater generat Filio, » et tamen *dicere* importat ipsam generationem; sic in proposito intelligendum est.

QUÆSTIO II.

« Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, » in qua habitudine construatur¹.

Fundam. In qua habitudine construatur ille ablativus, cum sic dicitur: « Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto. » Et quod in habitudine formæ, videtur per simile: quia Pater diligit amore a se procedente formaliter: ergo pari ratione Pater et Filius diligunt se formaliter Spiritu sancto.

Item nihil denominat aliquid ad quod comparatur ut ad principium solum, nisi comparetur ut informans; nam quamvis

¹ Cf. Aegid. Rom., I Sent., dist. xxxii, q. ii; Richardus, I Sent., dist. xxxii, q. ii; Francise. de Mayr.,

cursus sit a Deo, non tamen Deus dicitur currere: sed amor est a Patre et Filio, et illo dicuntur amare: igitur amor est in ratione formæ.

Itein omni nexu aliqui nectuntur formaliter: sed Spiritus sanctus est nexus: ergo aliqui illo nectuntur: et non nisi Pater, et Filius, etc.

Item omni albedine aliquis est albus formaliter: ergo omni amore aliquis est amans formaliter: sed non est amans formaliter amore, nisi ille cuius est amor: cum ergo Spiritus sanctus sit amor Patris et Filii, patet, etc.

Contra: 1. Omne quod diligit formaliter ^{ad opp.} alio a se, habet diligere solum per participationem: ergo si Pater et Filius diligunt formaliter aliquo alio a se, ergo diligunt per participationem: sed hoc est inconveniens: ergo, etc.

2. Item, si aliquis diligit aliquo formaliter, illo circumscripto, impossibile est intelligere amorem in eo, sive ipsum amare: ergo si Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, impossibile est intelligere Patrem amare, non intellecto Spiritu sancto: sed hoc est falsum: ergo et primum.

3. Item nulla hypostasis est forma: sed amor, qui est Spiritus sanctus, est hypostasis: ergo non est forma: ergo nullus illo amore diligit formaliter.

4. Item nullum relativum potest esse forma sui correlativi, quia ex forma et formato fit unum: relativum autem distinguitur a correlativo: sed amor, qui est Spiritus sanctus, correlative se habet ad Patrem et Filium: ergo, etc.

5. Item omnis forma est ante illud cuius est forma: ergo si Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto formaliter, amor ille praedit diligere Patris et Filii: sed hoc est falsum, quia dilectio producitur: ergo, etc.

I Sent., dist. xxxii, q. v; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxxii, q. iii.

CONCLUSIO.

Cum dicimus Patrem et Filium se invicem Spiritu sancto diligere, ablativus ille construi debet in ratione quodam modo effectus, vel producti (a), et quodam modo in ratione formæ non inhærentis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod aliquorum¹ positio fuit, quod ille ablativus construitur opin. 1. in ratione signi, non in ratione formæ. Nam Spiritus sanctus se habet per modum producti respectu dilectionis Patris et Filii: ideo illius est signum. Unde dicunt quod is est sensus locutionis: Pater et Filius diligunt se, et hujus signum est quod concorditer spirant Spiritum sanctum, qui est amor unicus, et indivisus. Sed haec positio est insufficiens: Impr. nam si ablativus posset construi vere in ratione signi cum verbo, haec esset vera: «Pater et Filius diligunt se amore creato,» quia amor creatus signum est illius: quam nullus concedit. Si tu dicas quod illud non est signum propinquum, objicitur, quia tunc haec esset vera simpliciter: «Pater est sapiens sapientia genita,» cum sapientia genita sit maxime signum sapientiæ in Patre generante.

Opin. 2. Aliorum² positio fuit quod ablativus ille construit in ratione formæ. Dicunt enim quod diligere se, nihil aliud est dictum (b) de Patre et Filio, quam invicem connecti. Et quoniam nexus formaliter connectuntur, et Spiritus sanctus est ille nexus; ideo formaliter loquendo, ista est vera: «Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto,» sicut haec formaliter est vera: «Pater et Filius nectuntur Impr. nexus.» Sed haec positio non potest omnino stare, quia cum dicitur: «Pater et Filius nectuntur,» aut *nectuntur* dicit aliquid quod sit in Patre et Filio a Spiritu sancto, aut quod est in eis ut principium Spiritus sancti. Si quod est in eis a Spiritu sancto, ergo Pater et Filius aliquid recipiunt a Spiritu sancto. Si aliquid, cum non possint (c) re-

cipere partem, ergo totum: ergo sunt a Spiritu sancto, quod est inconveniens. Restat ergo quod hoc, quod est *nectuntur*, dicat aliquid quod est in Patre et Filio ut principium Spiritus sancti: quamvis enim sit passiva secundum modum, activa tamen est secundum rem. Et si hoc, Spiritus sanctus comparatur ad connexionem, ut ad principium: non ergo ut in ratione formæ omnino. Patet ergo quod prima positio dicit minus sufficienter; secunda dicit nimis abundantiter, quia nimis exprimit. Et prima fuit Magistri Simonis Tornacensis: secunda fuit Magistri Guillelmi Antisiodorensis. Et licet neutra sit omnino sufficiens, tamen utraque habet in se aliquid veritatis. Nam prima dicit, quod Spiritus sanctus se habet ad Patrem et Filium per modum producti, et hoc quidem verum est; secunda dicit quod amor comparatur ad amantes, ut in ratione formæ, et hoc quidem verum est. Et ideo ex opin. 3. his duabus positionibus, quarum una est insufficiens, alia excedens, colligitur media positio sobria et sufficiens, scilicet quod ille ablativus construitur in ratione effectus formalis, si licet nominare effectum, quod est ex principio. Et haec fuit positio Magistri Hugonis de Sancto Victore³, qui hic clare videt veritatem. Unde redarguit illos, qui reputant hanc quæstionem insolubilem. Unde dicit, quod sicut cum dicitur: «Ego diligo te amore a me procedente,» ibi est constructio in ratione effectus formalis, sic in proposito. In hoc tamen est differentia⁴; quia amor a re procedens, est in re requiescens ut uniens et inhærens, quia est accidentis: sed in divinis amor a Patre et Filio procedens, est in eis requiescens ut uniens, non tamen ut inhærens, quia non est accidentis, sed substantia et hypostasis: et ideo adhuc minus habet rationem formæ. Concedendæ sunt igitur rationes ad hoc inductæ, quia ablativus habet aliquo modo rationem formæ. Quod tamen ultimo loco objicitur,

insurgit hoc in loco, q. II, dist. XXXII, arguens contra S. Thomam.

¹ Simon Tornacens. — ² Guillelm. Antisiodorens. —

³ Opin. S. Thom., p. I, q. XXXVII, art. 2. — ⁴ Scotus (a) *E. V. produci.* — (b) *l.*, dictu. — (c) *Cæt. ed.* possit.

non valet, quia omnis albedo est forma; sed aliquis amor non est forma, sed est hypostasis.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod « formaliter diligunt, ergo per participationem, » dicendum quod diligere alio per essentiam, facit participationem; sed alietas personalis non. Unde Hugo: « Animus humanus amor non est, sed ab ipso procedit amor: ideo seipso non diligit: Pater vero amor est, et Spiritus sanctus ejus est amor: ideo diligit seipso, diligit etiam Spiritu sancto: et ideo patet quod non per participationem. » Et ideo patet sequens. Quia enim Pater seipso diligit amore essentiali, ideo potest intelligi amare Pater, Spiritu sancto non intellecto. Non sic autem est de amore notionali.

2, 3 et 4. Rationes sequentes procedunt de forma, secundum quod habet perfectum actum formæ. Formæ enim est inhærere; et idem non est hypostasis; ideo etiam non distinguit. Ibi vero ablativus eadit ab actu formæ, qui est inhærere, et tenet actum formæ, qui est unire.

5. Ad illud quod objicitur quod forma præcedit illud, cuius est forma; dicendum quod loquitur de forma secundum quod habet rationem causæ, quia sic præcedit; sed ablativus eadit a ratione causalitatis, quia construitur per modum effectus formalis. Patet ergo quod quodam modo est ibi ratio formæ, quodam modo ratio signi, et in hoc patet responsio ad omnia quæsita.

ARTICULUS II.

Consequenter est quæstio de hac locutione: « Pater est sapiens sapientia genita. » Et circa hoc quæruntur duo: primo quæritur utrum illa locutio sit admittenda; secundo, ad intellectum hujus, utrum sit haec admittenda: « Pater est potens virtute quam genuit. »

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXVII, memb. 3, art. 2, § 3; Scot., I Sent., dist. XXXII, q. II; Egidius Rom., I Sent., dist. XXXII, princ. 2, q. 1; Richardus, I Sent., dist. XXXII, art. II, q. 1; Francise. de Mayr., I Sent., dist. XXXII, q. IV; Thom. Arg., I Sent., dist. XXXII,

QUÆSTIO I.

An recte dici possit: Pater est sapiens sapientia genita¹.

Quod prima locutio sit admittenda, ostenditur hoc modo: Christum dicimus *Dei virtutem, et Dei sapientiam*²: sed unusquisque est sapiens sua sapientia; ergo si Christus est sapientia Patris, et sapientia genita, Pater est sapiens sapientia genita.

2. Item, per Augustinum³, VI *de Trinitate*: « Filius est ars quædam omnipotens et sapientis Dei, ubi omnia novit: » sed unusquisque artifex est sapiens sua arte; ergo Pater est sapiens Filio; ergo, etc.

3. Item hoc videtur ratione per simile; quia omnis amans a quo procedit amor, est amans amore a se procedente; ergo omnis sapiens a quo procedit sapientia, est sapientia a se emanante: sed Pater est hujusmodi; ergo, etc.

4. Item; Augustinus⁴, XV *de Trinitate*: « Novit Deus Pater omnia in seipso, novit et in Filio: » sed idem est nosse omnia, et sapientem esse; si ergo omnia novit in Filio, non tantum seipso, sed etiam Filio est sapiens.

5. Item Deus Pater omnia dicit Verbo, sicut dicit Augustinus⁵, XI *Confessionum*: « Verbo tibi coæterno dicis quæcumque dicas. » Sed dicere, ut dicit Anselmus⁶, est intelligere: ergo Pater omnia intelligit mediante Verbo; ergo cum idem sit esse sapientem, et intelligere, patet, etc.

Contra: In divinis sapere est esse; ergo Fundam. si Pater est sapiens sapientia genita, ergo est sapientia genita: hoc est autem falsum: ergo et primum.

Item, non intellecta generatione, adhuc est intelligere Deum sapientem: ergo sapientia genita non est ratio sapientiae Dei.

q. I, art. 3; Marsil. Inguen., I Sent., q. XXXIV, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. XXXII, q. I. — ² Cor., I, 24. — ³ Aug., de Trin., lib. VI, c. x, n. 41. — ⁴ Ibid., lib. XV, c. XIV, n. 23. — ⁵ August., Confess. lib. XI, c. VII, n. 9. — ⁶ Anselm., Monolog., c. II.

CONCLUSIO.

Cum esse sapientem dicatur essentialiter solum; licet sapientia Filio approprietur, nihilominus hæc sententia nullatenus est admittenda: « Pater est sapiens sapientia genita. »

Resp. ad Arg. Dicendum quod (*a*) sine distinctione, cum esse sapientem dicatur essentialiter, quod locutio est simpliciter falsa: et si alicubi legitur¹, ab aliquo sancto est exponenda. Unde Augustinus in lib. *Retractationum* illam (*b*) retractat dicens, quod melius illam quæstionem in libris *de Trinitate* tractavit, ubi² scilicet dicit contrarium, ostendens illam rationem non valere: « Si Pater fuit sine Filio, cum Filius sit ejus sapientia, Pater fuit insipiens: » quia sapientia non tantum conuenit Filio, sed Patri et Filio et Spiritui sancto. Et hoc ipsum in libris *de Trinitate* dicit in pluribus locis; sed maxime in VI et XV.

1. Ad illud ergo quod objicitur quod Filius est sapientia et virtus Patris, dicendum quod ista conceditur: « Filius est sapientia Patris sapientis; » nec tamen ista: « Pater est sapiens sapientia genita. » Unde notandum quod cum dicitur sapientia alicujus, hoc dicitur duplickey: aut sicut subjecti, ut albedo Petri; aut sicut principii, genitivus enim originem importat: quoniam ergo Filius est sapientia habens originem a Patre, ideo hæc est vera: « Filius est sapientia Patris. » Cum autem dicitur: « Pater est sapiens sapientia genita; » ablativus construitur in ratione alicujus causalitatis, vel in habitudine formæ, vel principii, et maxime formæ; et ideo falsa, quia Filius nec forma, nec principium est Patris. Si tu quæras quare non construitur in ratione formalis effectus, sicut amor cum amante a quo procedit, dicendum quod non est simile: et hujus duplex est ratio, una communis, et alia specialis: communis, quæ sumpta est a creaturis, quoniam quidam

sunt actus qui dicunt motum a rebus ad animam, ut sapientia; quidam ab anima ad res, ut amare: ideo comparatio amoris est ad amantem in ratione exeuntis, non in ratione imparientis: et ideo amor de se importat formam et effectum. Sed sapientia quia dicitur ut ad intelligentem, non ut ab intelligenti, ideo ablativus tantum importat formam, non effectum: et ideo est locutio falsa. Et alia ratio est specialis in divinis, quia amor procedens est amor proprie, non per appropriationem. Et diligere est similiter dictum notionaliter, unde importat originem, ut supra monstratum est: sed sapientia semper essentialiter; et hoc quod est esse sapientem, nullo modo dicitur notionaliter, quia nullo modo importat originem: et ideo est locutio falsa.

2, 3 et 4. Ad illud quod objicitur quod Pater novit omnia in Filio, dicendum quod differunt dicere: *Novit Filio*, et: *in Filio*. Nam cum dicitur: *Novit Filio*, ablativus importat rationem formæ vel principii cognoscendi: et ideo falsa est simpliciter. Hæc tamen est distinguenda. *Novit in Filio*, quia præpositio *in* cum suo causali potest determinare hoc verbum, *Novit*, in comparatione ad subjectum, et tunc est locutio falsa: est enim sensus quod Filius sit Patri ratio cognoscendi. Vel potest verbum determinare in comparatione ad objectum, et tunc vera est, et est sensus, quod Filius sit in rebus cognitis ratio, et exemplar, et causa exemplandi. Et quod iste possit esse sensus locutionis, patet: qui enim perfecte cognoscit aliquid, cognoscit omne quod est in illo: si ergo Pater perfecte cognoscit Filium, et in Filio sunt omnia, ergo omnia cognoscit in Filio: nec tamen ex hoc sequitur quod sit sapiens Filius, quia tunc significatur, quod Filius sit ratio cognoscendi ipsi Patri.

5. Ad illud quod objicitur ultimo quod Pater dicit omnia Verbo, dicendum quod hoc, quod est *dicere*, importat originem, importat

¹ Hoc dixerat August. lib. LXXXIII Quæst., q. XIII; (*a*) Quod demas, si velis. — (*b*) Cœt edit. illa.

etiam effectum in creatura , quem dicit per Verbum, sive efficit : sed *intelligere* non importat de se nisi solummodo actum essentialem, ita quod nec importat de se respectum ad personam , nec ad creaturam : ideo non omnino idem est dicere : « Dicit omnia Verbo , » et : « Intelligit omnia Verbo : » dicere enim idem est, quod intelligere, sed amplius importat.

QUÆSTIO 11.

An recte dictum sit : « Pater est potens potentia , sive virtute , quam genuit⁴ . »

Ad opp. Utrum hæc locutio sit admittenda : « Pater est potens potentia quam genuit, sive virtute; » et videtur quod sic : quia quicumque operatur per aliquem, et non potest operari sine eo, habet potentiam ab eo : sed Pater operatur per Filium , et non potest operari sine Filio : ergo, etc.

2. Item in divinis idem est virtus, et operatio : ergo cum Pater operetur per Filium, potest per Filium : sed quicumque potest per alterum, est potens potentia illius : ergo Pater est potens potentia genita.

3. Item, sicut se habet nosse ad sapientiam, ita operari ad potentiam : sed bene sequitur : « Iste novit per illum, ergo est sapiens per illum : » ergo bene sequitur : « Iste operatur per illum, ergo habet potentiam ab illo, sive per illum : » ergo, etc.

4. Item, cum dicitur : « Pater operatur per Filium , » hæc præpositio, *per*, aut importat causam, aut instrumentum : non instrumentum, quia tunc Filius non vere cooperaretur Patri, et iterum esset indigens si ageret per instrumentum : ergo in ratione causæ : et si hoc, ergo Filius dat operari Patri ; ergo et potentiam. Si tu dicas quod non dicit rationem causalitatis, sed subauctoritatem : cum ergo similiter habeat Spiritus sanctus subauctoritatem in operando sicut Filius, qua ratione dicitur Pater operari per Filium , eadem ratione per Spiritum

sanctum. Si tu dicas quod hoc est dictum *replie*, per appropriationem , quæro rationem appropriandi. Cum enim operatio sit per potentiam, et potentia approprietur Patri, non Filio , non ergo Patri poterat appropriari operari per Filium.

5. Item, cum immediata causa operatio-nis sit voluntas, et illa approprietur Spiriti sancto, videtur quod magis debeat diei operari per Spiritum sanctum , quam per Filium.

Contra : Idem est (a) esse potentem , quod *Fundam.* esse : ergo si Pater est potens potentia genita, ergo habet esse ab illa.

Item , potentia appropriatur Patri : ergo nec per proprietatem , nec per appropriationem convenit Filio : ergo talis locutio magis est impropria , quam ista : « Pater est sapiens sapientia genita. »

Item , potentia qua aliquis est potens , secundum ordinem intelligendi antecedit posse : sed generatio ordine intelligendi sequitur posse : ergo hæc omnino falsa : « Pater est potens potentia genita. »

CONCLUSIO.

Tametsi concedere debemus quod Pater per Filium operetur, non tamen quod sit potens per Filium, cum hic auctoritas, ibi vero subauctoritas significetur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod hæc est falsa simpliciter : « Pater est potens potentia genita; » et magis impropria, quam aliqua prædictarum. Ad intelligentiam autem prædictorum notandum quod hæc regula consuevit dari de hac præpositione, *per*, quod cum verbo absoluto importat auctoritatem, ut cum dicitur : « Iste est bonus per illum, vel sapiens, vel potens. » Cum verbo vero transitivo , importat subauctoritatem , ut : « Rex punit per ballivum. » Dicendum est igitur quod hæc est falsa : « Pater est potens per Filium; » hæc est vera : « Pater operatur per Filium. » Et non valet argumentum : « Operatur per illum, ergo potest per il-

⁴ Cf. Marsil. Inguen., I Sent., q. xxxv, art 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxxii, q. iv. — (a) Suppl. Deo.

lum; » quia per primo importat causalitatem respectu effectus, et postmodum respectu Patris.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur quod qui operatur per aliquem potest per illum, dicendum quod falsum est, quia hoc non est quod habeat potentiam ab illo, sed quod habeat potentiam cum illo indivisam, et dat illi posse: ideo per illum operatur, et non potest sine illo.

2. Ad illud quod objicitur, quod non differt operatio et potentia in Deo, dicendum quod verum est per comparationem ad Deum; differt autem quantum ad effectum connotatum.

3. Ad illud quod objicitur, quod sequitur: « Novit per Filium, ergo, etc.; » dicendum quod non est simile de *nosse*, et *operari*: quamvis enim *nosse* sit verbum transitivum, tamen non connotat effectum sicut *operari*: et ideo præpositio *per* non potest cum ipso importare subauctoritatem: ubi enim est subauctoritas, notatur quod aliquid sit a duobus, et ab uno per alterum: et sic patet illud.

4 et 5. Ad illud quod objicitur, utrum dicat rationem causæ, vel instrumenti, di-

cendum quod neutrum dicit proprie, sed subauctoritatem, quæ importat rationem utriusque, quantum ad illud quod est ibi completionis.

Quod objicitur quod Filio appropriatur ^{Ad repl.} operari per ipsum; Respond. quod operatio est per virtutem, et virtus appropriatur Filio, sicut dicitur, *ad Corinth.*¹: *Christum dicimus Dei virtutem, et Dei sapientiam.* Ratio autem quare virtus Filio approprietur, est, quia virtus est ultimum potentiae, sive est potentia ultimata: quoniam igitur Filius producitur a Patre secundum omnimodam perfectionem potentiae, quia generare est actus perfectae potentiae: perfectum est enim unumquodque, quando potest generare tale quale ipsum est: quia igitur Filius accipit potentiam producendi æque perfectum sicut ipse et Pater est, ut Spiritum sanctum; ideo virtus ei appropriatur: ideo dicitur virtus Patris, et brachium, et dextera, et Pater operari per Filium. Aliter potest dici, quod virtus dicit immediatorem ordinem ad actum, quam potentia, quia potentia ordinatur ad opus per dispositionem, et Filio appropriatur dispositio: ideo et potentia disposita: et sic patent omnia quæsita.

DISTINCTIO XXXIII

DE NOMINIBUS SUBSTANTIALIBUS, ET PROPRIETATIBUS, IN COMPARATIONE SECUNDUM CONVENIENTIAM ET DIFFERENTIAM AD ESSENTIAM ET PERSONAS.

Post supradicta, interius considerari atque subtiliter inquire oportet, utrum proprietates personarum, quibus ipsæ personæ determinantur, sint ipsæ personæ, et sint Deus, id est, divina Essentia: an ita sint in personis, ut non sint personæ, ac per hoc nec divina Essentia. Quod enim in personis sint proprietates, nemo inficiari audet, cum aperte clamet auctoritas quod « in personis est proprietas, et in essentia unitas². » Superius quoque multis Sanctorum testimoniis astruximus, personas per proprietates distingui atque determinari, ipsasque proprietates, tres scilicet, propriis expressimus vocabulis. Cum ergo proprietates ipsæ ab æterno fuerint, quibus ipsæ personæ determinantur et differunt; quo modo essent, si in eis non essent? et quomodo in eis essent, et ipsæ personæ non essent, quin ibi esset multiplicitas? Quocirca sicut proprietates esse in personis, ita et eas personas esse confitemur: sicut supra³ auctoritate Hieronymi⁴, ut non pidgeat

Utrum
proprietates
personarum sint
ipsæ Personæ, vel
divina
Essentia.

¹ I Cor. I, 24. — ² Praefatio S. Trinitatis. — ³ Dist. xxv. — ⁴ Hieronym., Expl. Symbol. ad Damas., epist. 7.

revocare ad mentem, protestati sumus, in *Expositione fidei* ita dicentis : « Sabellii hæresim declinantes, tres personas expressas sub proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est personas, vel (ut Graeci exprimunt) hypostases, hoc est subsistentias confitemur. » Ecce aperte dicit personas proprietatibus distingui, et ipsas proprietates esse personas : cuius hic verba perstringimus, quia supra latius posuimus.

Quod proprietas sunt personae et divina Essentia.

Cumque de simplicitate Deitatis supra¹ dissereremus, auctoritatibus Sanctorum, scilicet Augustini, Hilarii, Isidori, nec non et Boetii evidenter monstravimus, Deum hoc esse omnino quod in se habet : excepto quod Pater habet Filium, nec est Filius : Filius habet Patrem, nec est Pater : et sic esse in natura trium, ut qui habet, hoc sit quod habet, et totum quod ibi est, unum esse, unam vitam esse : quæ modo non iteramus, ne fastidium lectori ingeramus. Si ergo proprietates ibi sunt, singula earum est id in quo est, et unum eademque vita singulæ sunt. Fateamur ergo et proprietates esse in tribus personis, et ipsas esse personas atque divinam essentiam.

Auctoritate astruit, quod proprietas sit natura.

Quod enim proprietas etiam divina natura sit, ostendit Hilarius, dicens nativitatem Filii esse naturam. Unde in libro septimo *de Trinitate*² ait : « Utriusque natura non differt : unum sunt Pater et Filius. Habet ergo hoc sacramenti nativitas, ut complectatur in se et nomen, et naturam, et potestatem : quia nativitas non potest non esse ea natura, unde nascatur Filius. » Idem in sexto : « Nativitas est, proprietas est, veritas est. » Idem in septimo dicit quod « naturæ nativitas sit intelligenda esse in natura Dei³. » Supra enim dixit, quod « proprium Patris est, quod semper Pater est ; et proprium Filii est, quod semper Filius est, » significans quod proprietas Patris est Pater, et proprietas Filii est Filius. His aliisque pluribus auctoritatibus aperte significari videtur, quod proprietas Filii Filius sit, sic et Deus : ita et proprietas Patris, et proprietas Spiritus sancti.

Quidam negant, scilicet proprietates personas et divinam naturam, et quare etiam seipsis personæ differunt, sicut supra Hieronymus loquens de Patre et Filio et Spiritu sancto dicit⁴ : « Substantia unum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur. » Sed iterum addunt : Si proprietates ipsæ divina Essentia sunt, cum essentia non differant tres personæ, nec proprietatibus differunt. Quo modo enim differt Pater a Filio, eo quod divina essentia est, cum in essentia unum sint ?

Responsio ad præmissa, auctoritate nittens.

Horum doctrinis novis et humanis commentis, verbo Hilarii respondeo⁵ : « Immensum est quod exigitur, et incomprehensibile : extra significantiam est sermonis, extra sensus intentionem : non enuntiatur, non attingitur, non tenetur : verborum significantiam rei ipsius natura consumit : sensus contemplationem imperspicibile lumen obcæcat : intelligentiae capacitatem, quod fine nullo continetur, excedit. Mihi ergo in sensu labes est, in intelligentia stupor est, in sermone vero non jam infirmitatem, sed

¹ Dist. VIII. — ² Hilar., *de Trin.*, lib. VII, in medio. — ³ Ibid., ante finem. — ⁴ Dist. xxv. — ⁵ Hieron., *Expl. symb. ad Damas.*, epist. 7. — ⁶ Hilar., *de Trin.*, lib. II, statim a princ.

silentium confitebor. Periculosum nimis est de rebus tantis ac tam reconditis aliquid ultra præscriptum coeleste proferre, ut ultra præfinitionem Dei, sermo de Deo sit. Forma fidei certa est. Non ergo aliquid addendum est, sed modus constituendus audaciæ : quidquid ultra quæritur, non intelligitur. »

Cæterum hæreticorum improbitas instinctu diabolice frandulentiae excitata, nondum quiescit ; sed in tanta rerum quæstione addit : Si paternitas et filiatio in Deo , sive in divina essentia sunt , eadem ergo res est sibi Pater et Filius. Nam in quo paternitas est, Pater est ; et in quo filiatio est, Filius est : si ergo una eademque res habet in se paternitatem et filiationem, ipsa generat et generatur. Quod dicentes in sabellianam hæresim pertrahuntur, extendentes Patrem in Filium , cum ipsum sibi Filium proponant et Patrem. Si vero negaverint in una Dei essentia paternitatem esse et filiationem, quo modo ergo dicunt esse Deum ? His atque aliis argumentorum aculeis utuntur in suæ opinionis assertionem, ut veritatis formam dissecant.

Quorum audaciæ resistentes, atque ignorantiae providentes, audebimus aliquid super hoc loqui. Paternitas et filiatio non ita esse omnino in divina substantia dicuntur, sicut in ipsis hypostasibus : in quibus ita sunt, quod eas determinant, ut ait Joannes Damascenus : ¹ « Characteristica idiomata sunt, » id est, determinativæ proprietates hypostaseos, et non naturæ : etenim hypostasim determinant, et non naturam. Ideoque licet paternitas et filiatio sint in divina essentia , cum eam non determinent, non ideo potest dici quod divina essentia et generet et generetur, vel quod eadem res sit sibi Pater et Filius. Ita enim proprietas determinat personam, ut hac proprietate hypostasis sit generans, et illa alia hypostasis sit genita : et ita non idem generat et generatur, sed alter alterum.

Sed forte quæres, cum hæc proprietates non possint esse in personis, quin eas determinent, quo modo in divina essentia esse possint, ita ut non eam determinant. Respondeo tibi, et hic cum Hilario ² : « Ego nescio : non requiro, sed consolabor me tamen : Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, saecula non tenent, Propheta non sensit, Apostolus non interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querelarum : non putet homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi. Absolute tamen intelligentius est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Stat in hoc fine intelligentia verborum : Est Filius a Patre, qui est unigenitus ab ingenito, progenies a parente, vivus a vivo, non natura deitatis alia et alia, quia ambo unum. Hoc credendo incipe, percurre, persiste : etsi non perventurum sciam, tamen gratulabor profecturum. Qui enim pie infinita prosequitur, etsi non contingat, aliquando tamen proficiet prodeundo. Sed ne te inferas in illud secretum et arcanum inopinabilis nativitatis, ne te immergas, summam intelligentiæ comprehendere præsumens, sed intellige incomprehensibilia esse. » His aliisque multis evidenter ostenditur nobis nullatenus licere majestatem perscrutari, jus ponere potestati, modum circumscribere infinito.

Verumtamen nondum desistunt impatientiæ spiritu agitati, sed opinionem suam effiam Sanctorum auctoritatibus munire conantur, quibus ostendere volunt proprietatem qua Pater est Pater, et proprietatem qua Filius est Filius, non esse Deum, ad hoc inducentes verba Augustini super illum locum Psalmi : *Et non est substantia*, ita dicentis ³ :

¹ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. vii. — ² Hilar., *de Trin.*, lib. II, ante med. — ³ Aug., *Enarrat. in Ps. LXVIII.*

qnod proprietas Patris vel Fili non sit Deus, muniantur. « Deus enim quædam substantia est. Unde etiam in fide catholica sic ædificamur, ut dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanatum unius esse substantiæ. Quid est, unius substantiæ? Quidquid est Pater quod Deus est, hoc est Filius, hoc est Spiritus sanctus. Cnmi autem Pater est, non illud est (quod vel quo) est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dieitur: ad se autem Deus dicitur. Eo igitur quod (vel quo) Deus est, substantia est. Et quia ejusdem substantiæ est Filius, procul dubio et Filius est Deus. At vero quod Pater est, quia non substantiæ nomen est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium Patrem esse, sicut dicimus Filium Deum esse. » Ex his verbis significari dicunt, quod proprietas Patris vel proprietas Filii non sit Deus vel essentia divina. Cum enim dicit: « Eo quod Deus est, substantia est; sed quod Pater est, substantia non est; » aperte, inquiunt, ostendit id esse substantiam, quo Deus est; id vero quo Pater est, non esse substantiam. Item cum ait: « Pater non illud est, quod est, » ostendit eum non esse Patrem, eo quod substantia est. Non enim simpliciter dixit: Pater non est illud quod est, sed ait: Cum Pater est, non est illud quod est, significans (*a*) quo Pater est non esse illud quo est, id est essentiam. Haec illi ita exponentes, sua commenta simplicibus et incautis vera videri faciunt. Nos autem aliter fore ista intelligenda dicimus. Dicens enim: « Eo quod Deus est, substantia est: sed quod Pater est, substantia non est; » hoc intelligi voluit, quia essentia Deus est, et deitate substantia est. Eo enim substantia est, quo Deus est, et e converso, cuius ea est deitas quæ est substantia, et substantia quæ deitas: sed quod Pater est, non est substantia, id est, non quo Pater est, eo substantia est, quia proprietate generationis Pater est, qua substantia non est. Ipsam tamen proprietatem substantiam esse non negavit. Ita etiam illud intelligendum est quod ait: « Cum Pater est, non illud est quod est; » id est, non illo Pater est, quod vel quo ipse est, id est, essentia, sed notione.

Aliis etiam verbis Augustini utinam ut assentur, ut scilicet proprietates personalrum non esse Dei substantiam.

Item illis verbis Augustini vehementer insistunt superius¹ positis, scilicet quod Verbum, secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater; secundum quod Verbum, non hoc est quod Pater. Si, inquit, Verbum non est hoc quod Pater, secundum hoc quod est Verbum, id ergo quo Verbum est, non est illud quod Pater est: proprietas ergo qua Verbum est, non est quod Pater est: non est igitur divina essentia. Ad quod dicimus, quia licet, secundum quod Verbum, non sit hoc quod Pater est, ea tamen proprietas qua Verbum est, est id quod Pater est, id est, divina essentia, sed non est hypostasis Patris.

EXPOSITIO TEXTUS.

Post supradicta interius considerari, etc.

Supra egit Magister de nominibus substantialibus, et proprietatibus, per se et singulatim. Ille tertio loco agit de his in comparatione, et hoc secundum convenientiam et differentiam, et habet pars ista duas partes. In prima querit Magister de proprietatis

¹ Dist. xxii. — (*a*) *Suppl.* id.

tibus in comparatione ad essentiam et personas; in secunda vero agit de comparatione personæ, sive rei naturæ ad naturam, infra, dist. xxxiv: *Predictis adjiciendum est*, etc. Prima pars habet duas partes, secundum duo opera sapientis, quorum primum est non mentiri, de quibus novit; et secundum est mentientem posse manifestare. Unde in prima parte primo ostendit, et probat veritatem; in secunda eam defendit contra falsitatem,

ibi : *Hoc autem aliqui negant.* Prima pars habet quatuor partes. In prima ostendit quod proprietates sunt personæ et in personis, per naturam ipsius proprietatis, quia æterna est et distineta. In secunda ostendit illud idem per violentiam erroris (a) Sabellii ibi : *Sabellii hæresim declinantes*, ubi ponit auctoritates Hieronymi. In tertia ostendit hoc ipsum per naturam divinæ simplicitatis, ibi : *Cunque de simplicitate divinitatis.* In quarta ostendit quod proprietates non tantum sunt personæ, sed etiam divina essentia; et hoc probat efficacia auctoritatis, ibi : *Quod vero proprietas etiam divina natura sit*, ubi ponit auctoritatem Hilarii. Similiter secunda pars, in qua ponit Magister veritatis probatae defensionem ponendo aliorum rationes, et suas responsiones, secundum quod duplex est modus impugnandi veritatem, scilicet per rationes et auctoritates : ita hæc pars habet duas partes : in prima ponit rationes, et responsiones; in secunda auctoritates, ibi : *Verumtamen nondum desistunt*, etc. Prima pars habet quatuor partes. In prima ponit objectionem, quod proprietates non sint personæ; et quia rationalis erat, respondet ad veritatem. Secundo vero subjungit aliam rationem; et quia curiosa videtur, respondet ad hominem, non ad rationem, ibi : *Sed iterum addunt*, etc. Tertio adhuc resumit rationem illorum, et respondet ad veritatem, ibi : *Cæterum hæreticorum improbitas*, etc. Quarto et ultimo subjungit eorum interrogationem; et quia curiosa erat, præfigit terminum humanæ inquisitioni, ibi : *Sed forte quæreris, cum hæ proprietates*, etc. Et quælibet illarum partium posset subdividi, scilicet quod primo ponit oppositionem, et secundo responsionem; et illud manifestum in littera est. Ultima pars, in qua respondet Magister auctoritatibus quas inducunt, similiter habet duas partes secundum duas auctoritates Augustini quas inducunt: et prima sumpta est ab expositione Psalmistæ; secunda vero sumpta est ab Au-